

بسم الله الرحمن الرحيم

خلاصه خطبه جمعه

۱۴ اوت ۲۰۲۰ مصادف با ۲۴ مرداد ۱۳۹۹

سیدنا امیر المومنین پنجمین خلیفه حضرت مسیح موعود علیه السلام بتاريخ ۱۴ اوت ۲۰۲۰ مصادف با ۲۴ مرداد ۱۳۹۹ در مسجد بیت المبارک اسلام آباد خطبه جمعه ایراد فرمودند که با ترجمه شده در زبان های مختلف بر ایم تی ای زنده پخش شد. حضور انور فرمودند:

دو جمعه پیش در سلسله بیان احوال صحابه ذکر خیر حضرت سعد بن ابی وقاص را عنوان می‌کردم، امروز هم درباره وی بعضی موارد درخور ذکر است [که بازگو خواهم کرد]. زندانی‌ای که غل و زنجیر شده، بسیار آرزومند است که در این جنگ شرکت کند، نامش ابو محجن ثقفی بود، حضرت عمر وی را به سبب شراب خوردن تبعید کرده و به اینجا فرستاده بودند. پس از رسیدن به اینجا وی باز مشروب خورد، به سبب آن حضرت سعد دستور داد که به او شلاق‌ها زده شود و پس از آن او را غل و زنجیر کردند. ابومحجن به کنیز حضرت سعد، زهره درخواست کرد که زنجیرم را باز کن تا بتوانم در جنگ شرکت کنم و گفت: بخدا قسم، چنانچه زنده ماندم، بازگشته و خودم را زنجیر می‌کنم. ابو محجن سوار بر اسب حضرت سعد شده و به میدان جنگ رفت حضرت سعد داشت وی را نگاه می‌کرد، وی گفت: این اسب که مال من است و به نظر می‌رسد که ابومحجن ثقفی بر او سوار است. جنگ سه روز ادامه پیدا کرد، پس از اتمام جنگ ابومحجن ثقفی بازگشته و خود را زنجیر کرد.

حضرت مصلح موعود در یک سخنرانی خود به زنان این روخداد را عنوان کرده نصیحت فرمودند که زنها باید امروزها نیز مثال شجاعانه زن حضرت سعد را پیش نظر دارند. همین طور چهار پسر شاعره معروف از قبیله بنو سلیم بنام خنساء بناء به وصیت وی، در جنگ قادسیه شجاعانه جنگیدند و شهید شدند، آن روز قبل از غروب بر قادسیه پرچم اسلامی به اهتزاز

درآمده بود. به حضرت خنساء خبر دادند که هر چهار پسرش شهید شده‌اند، وی در پاسخ گفت: خدا را شکر که او آنها را به شهادت سرافراز نموده است، برای من این افتخار کمی نیست که آنها در راه حق فدا شدند، مطمئنم که خداوند متعال ما را قطعاً در سایه رحمت خود جمع خواهد کرد.

بعد از فتح مدائن حضرت سعد در خدمت حضرت عمر نامه نوشت و اجازه خواست که بیشتر هم پیشروی کند اما حضرت عمر به او فرمودند: فعلاً به همینجا اکتفا کنید و به نظم و انضباط منطقه فتح شده بپردازید. وی این کار را به خوبی انجام داد. وی مردم عراق را سرشماری کرد و زمین آنجا را پیمایش نمود. حضور فرمودند: مردم تصور می‌کنند که مناطقی را که مسلمانان فتح می‌کردند، اما این طور نیست وقتی مسلمانان شهرها را در تصرف خود در آوردند تدارک مردم آنجا را نیز دیدند و به اهالی آنجا بسیار بیشتر از دولت قبلی خدمت کردند. حضرت سعد بعد از کسب اجازه طبق دستور حضرت عمر رضی الله از مداین برآمده و محل مناسبی را انتخاب کرد و به نام کوفه بنیان یک شهر بزرگ را نهاد و قبایل عرب را در محله‌های جداگانه آن ساکن نمود و در وسط شهر مسجد عظیم الشانی درست کرد که در آن حدود چهل هزار نمازگزار می‌توانستند نماز بخوانند. نزدیک مسجد ساختمان بیت المال و قصر خود بنا نمود که به نام قصر سعد معروف بود. در ۲۱ جنگ نهاوند اتفاق افتاد. ایرانی‌ها در عراق عجم علیه مسلمانان آمادگی‌های جنگی را شروع کردند پنجاه هزار سرباز جنگجو جمع شدند. طبق فرمان حضرت عمر حضرت نعمان بن مقرن مزنی فرمانده لشکر اسلامی بود. این لشکر مشتمل بر ۳۰ هزار نفر بود.

در دوران خلافت حضرت عمر، یک بار مردم قبیله بنو اسد به اقامه نماز حضرت سعد اعتراض کردند و به حضرت عمر شکایت کردند که وی به نحو درست نماز اقامه نمی‌کند. حضرت عمر حضرت محمد بن مسلمه را برای تحقیق به آنجا فرستادند، پس از تحقیق معلوم شد که این شکایت اشتباه

بود اما باز حضرت عمر بنا به بعضی مصالح حضرت سعد را به مدینه بازگرداندند.

در ۲۳ هجری وقتی که به حضرت عمر سوء قصد شد. آنگاه حضرت عمر برای انتخاب خلافت کمیته‌ای تشکیل دادند که حضرت سعد نیز یکی از اعضای آن کمیته بود. پس از تشکیل این کمیته حضرت عمر فرمودند: چنانچه خلافت به سعد بن وقاص رسید، وی خلیفه خواهد بود وگرنه هر کسی از میان این کمیته خلیفه انتخاب شود، وی از سعد کمک بگیرد.

حضرت عثمان پس از رسیدن به خلافت حضرت سعد را دوباره حاکم کوفه برگماشتند و تا سه سال وی بر این سمت خدمت کرد و پس از آن به دلیلی وی با حضرت عبدالله بن مسعود که مسئول بیت المال آنجا بود، اختلاف پیدا کرد و به سبب آن حضرت عثمان وی را عزل نمودند. حضرت سعد پس از عزل شدن در مدینه گوشه‌نشینی پیشه کرد.

مصعب بن سعد پسر حضرت سعد بن ابی وقاص بیان کردند که موقع مرگ پدرم، سرشان در آغوش من بود و اشک در چشمان من بودند و ایشان به من نگاه کردند حضرت سعد فرمودند که برایم گریه نکن، خداوند به من عذابی نمی‌رساند و من از میان اهل جنت هستم.

پسر سعد بن ابی وقاص روایت می‌کند که من از پدرم پرسیدم که شما با گروه انصار چگونه رفتار می‌کنید که با دیگران نمی‌کنید، حضرت سعد پاسخ دادند که من رسول الله صلی الله علیه وسلم را شنیدم که فقط مومن آنان را دوست دارد و منافق با آنان کینه دارد.

حضرت سعد بن ابی وقاص در ۵۵ هجری درگذشتند و بیش از هفتاد ساله بودند، طبق برخی از روایات ایشان ۷۲ ساله بودند و طبق بعضی ۸۳ ساله بودند. حضرت سعد بن ابی وقاص موقع وفات ۲۵۰۰۰۰ درهم به ارث گذاشتند. مروان بن حکم نماز میت ایشان را اقامه کرد. ازواج مطهرات در جنازه ایشان شرکت نمودند و در جنت البقیع دفن شدند. حضرت سعد بن ابی وقاص از بین مهاجرین آخرین کسانی بودند که درگذشتند.

مستشرق معروف ولیم میور می‌نوشت که اصحاب بدر در جامعه اسلامی بعنوان ردهٔ بالا به شمار می‌رفتند، سعد بن ابی وقاص به سن ۸۰ سالگی نزدیک مرگ بودند و ایشان گفتند که همان جبهه بیاورید که روز بدر پوشیده بودم و آن را برای این روز نگه داشته بودم. این همان سعد بودند که به موقع بدر نوجوان بودند و از دست ایشان ایران فتح شد و بانی کوفه و فرماندار عراق بودند اما برای ایشان تمام این عزت و افتخار درمقابل شرکت جنگ بدر هیچ اهمیتی نداشت و لباس جنگ بدر را برای خود از تمام لباس‌ها اهمیت می‌دادند و آخرین آرزو داشتند که در همان لباس به قبر نهاده شوند.

. حضرت سعد در زمان مختلف نه تا ازدواج کردند و از بین آنها خداوند ۳۲ اولاد عطا فرمود و از بین آنان ۱۷ پسر و ۱۷ دختر داشتند. اینجا ذکر حضرت سعد به پایان رسید و انشاءالله ذکر اصحاب دیگر در آینده شروع می‌شود. در قسمت دوم خطبه حضور پر نور ذکر خیر چهار وفات یافتگان کردند و اعلام اقامه نماز میت غایب شان کردند.

حضور پر نور فرمودند: اولین جنازه جناب صفدر علی گجر است. روز ۲۵ ژوئیه به ۷۹ سالگی وفات یافت. انا لله و انا الیه راجعون. به فضل خدا موصی بودند تا سی سال در بخش ضیافت انگلستان به طور داوطلبانه توفیق خدمت داشتند. تا مدت طولانی کار بسته بندی روزنامه احمدیه و الفضل بین المللی انجام می‌دادند. ایشان شیفتهٔ خلافت بودند و همیشه بر این در فدا بودند بلکه اینگونه شیفته بودند که برای دیگران الگو بودند. وی علاوه بر زن چهار پسر و دو دختر به یادگار گذاشت.

نماز میت بعدی متعلق به خانم عفت نصیر است. وی زن پرفسور نصیر احمد خان بود که درسوم مه در نود سالگی درگذشت. انا لله و انا الیه راجعون. وی زن بسیار دعاگو، عبادت گذار، نماز شب خوان بود. تا مدت طولانی در لجنه اماء الله در جایگاه مختلف توفیق خدمت یافت. وی یک دختر و دو پسر به یادگار گذاشت.

نماز میت بعدی متعلق به آقای عبد الرحیم ساقی است که کارمند اداره دبیر کل بریطانیه بود. به تاریخ ۳۱ مارس به رحمت خدا پیوست. انا لله و انا الیه راجعون. وی بسیار دعا گو، عبادت گزار بود و تلاوت قرآن می کرد. با خلافت عقیدت و محبت داشت.

نماز میت بعدی متعلق به سعید احمد سهگل است. وی در اداره دبیر خصوصی در بخش اعزام داوطلب بود. وی بتاريخ ۱۲ آوریل در ۹۰ سالگی به رحمت خدا پیوست. از پسماندگان ۲ پسر و ۲ دختر است. زمانه کودکی در قادیان گزراند. برای مدت طولانی اینجا در اداره دبیر خصوصی در بخش اعزام داوطلبانه توفیق خدمت یافت. وی شخصیت باسواد و علم دوست بود. وی پایبند نماز، به خلافت والا و شیدا، بسیار عاجز و پیکر شرافت بود. بابت موضوعات گوناگونی سخن قانع کننده می فرمود. مخصوصاً در مورد مسیحیت و یهودیت علم عمیق داشت.

در پایان حضور انور فرمودند: خداوند متعال از فوت شدگان با مغفرت و رحم برخورد نماید و به اولاد شان توفیق دهد که نیکی های شان را ادامه دهند.